



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1578 DEL 27/06/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.VII/00009.16

Centro di Responsabilità: 65 0 5 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. FRAGILITA'

Determinazione n. proposta  2022-PD-2107

OGGETTO: Istruttoria  pubblica  per  l'attivazione  di  un  partenariato  con  Enti  del  Terzo 
Settore ai fini della co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce 
più  deboli  della  popolazione  (ai  sensi  dellart.  55 del  D.Lgs.  n.  117/2017 e 
s.m.i.). Nomina commissione di valutazione 

1



Centro di responsabilità: 65 0 5 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. FRAGILITA' 

Determinazione n. proposta 2022-PD-2107

OGGETTO: Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della  
co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.). Nomina commissione di valutazione.  

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SOCIALE - S.O. FRAGILITA'

PREMESSO
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/09/2021 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 103 del  
22/12/2021  sono  stati  approvati  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2022/2024  contenente  le  linee 
strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2022/2024  ed  il  Bilancio  di 
previsione Finanziario relativo al triennio 2022/2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  464  del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse finanziarie;

che pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse  
sulla  base  degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa,  attribuendo  loro  sia  la 
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli 
impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

che con deliberazione della Giunta Comunale n.  33 del  31/01/2022, successivamente rettificata con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  54  del  14/02/2022,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2022-2024, con relativa assegnazione in responsabilità di obiettivi operativi ed esecutivi oltre 
a risorse umane, strumentali e finanziarie per il triennio 2022-2024;

DATO ATTO
che  con  DD-2022-1357  del  01/06/2022  è  stata  indetta  l’istruttoria  pubblica  per  l’attivazione  di  un 
partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle 
fasce più deboli della popolazione (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.); 

che il  termine della  presentazione delle istanze di  partecipazione è fissato alle  ore 12.00 del  giorno 
16/06/2022; 

che è necessario procedere alla nomina di n. 3 commissari ed alla costituzione della Commissione di  
valutazione, che si occuperà della valutazione tecnica delle Proposte Progettuali ammesse secondo i  
criteri individuati nell’Avviso Pubblico; 



che la Commissione sarà assistita da un segretario individuato tra i dipendenti della struttura operativa o 
del settore interessati, con funzioni di verbalizzante e custode della documentazione di gara;

che ai membri della Commissione ed al segretario non spetta alcun compenso in quanto tali  attività 
rientrano  tra  i  compiti  istituzionali  e,  pertanto,  soggiacciono  al  principio  di  onnicomprensività  della 
retribuzione; 

RICHIAMATI
l’art. 35-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

l’art. 51 del Codice di Procedura Civile;

l’art. 7 del Decreto del Presidente della repubblica 16 aprile 2016, n. 62;

il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Ente così come integrato dalla D.G.C. n.
217 del 30/06/2021; 

DATO ATTO
che  grava  sul  Comune  di  Parma  l’onere  di  porre  in  essere  adeguate  misure  volte  a  contrastare  la 
corruzione e le frodi, nonché a prevenire l’insorgere di situazioni di conflitto di interesse nella procedura 
di individuazione dell’Ente Attuatore Partner;

che si ha “conflitto di interesse” quando il personale di una Pubblica Amministrazione, che interviene 
nello svolgimento della procedura di selezione di un Soggetto Affidatario o può influenzarne in qualsiasi 
modo  il  risultato,  ha,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse  finanziario,  economico  o  altro  
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza 
nel contesto della procedura di selezione;

che per le ragioni sopra menzionate il personale della Pubblica Amministrazione che versa in ipotesi di  
conflitto di interessi è tenuto a darne comunicazione e ad astenersi dal partecipare alla procedura di  
selezione, pena la responsabilità disciplinare, penale e amministrativa;

che devono essere esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni di valutazione, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 
con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

RITENUTO pertanto  di  nominare  la  Commissione  di  valutazione  dell’Istruttoria  pubblica  per 
l’individuazione di un Ente del Terzo Settore Partner ai fini della co-progettazione di attività di prossimità  
rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.), come  
segue: 

• Dott. Luigi Squeri, Dirigente del Settore Sociale - Presidente; 

• Dott. Roberto Abbati: Funzionario incaricato di P.O. della S.O. Genitorialità - Commissario;

• Dott. Francesco Necchi - Funzionario incaricato di P.O. della S.O. Polo San Leonardo e Lubiana 
-Commissario; 

con  l’assistenza  della  Dott.ssa  Ilaria  Cretì,  Istruttore  direttivo  amministrativo  della  S.O.  Servizi 
amministrativi e programmazione distrettuale, in qualità di segretaria verbalizzante; 

DATO ATTO
che  il  Dirigente  del  Settore  Sociale  Dott.  Luigi  Squeri  ha  individuato  i  Commissari  sopra  indicati  in 
ragione della loro competenza e professionalità, in attinenza con l’oggetto della presente procedura;

che i Commissari ed il segretario dovranno rendere le dichiarazioni relative all’insussistenza di cause di 
incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi; 



Firmato digitalmente da Luigi Squeri
in data 27/06/2022 alle ore 13:39



DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore Sociale -  
Dott.  Luigi  Squeri,  incaricato  dal  Sindaco  di  Parma  con  Decreto  DSFP  2018/105  -  Prot.  Gen. 
207045/2018 a far tempo dal 19.11.2018 come da DD/2018-2980 del 15/11/2018.

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di  nominare  la  Commissione  per  la  per  la  valutazione  delle  Proposte  Progettuali  presentate 
nell’ambito dell’Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore 
ai  fini  della  co-progettazione  di  attività  di  prossimità  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  
popolazione (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.), così composta: 

• Dott. Luigi Squeri, Dirigente del Settore Sociale - Presidente; 

• Dott. Roberto Abbati: Funzionario incaricato di P.O. della S.O. Genitorialità - Commissario;

• Dott.  Francesco  Necchi:  Funzionario  incaricato  di  P.O.  della  S.O.  Polo  San  Leonardo  e 
Lubiana - Commissario; 

2. di nominare in qualità di segretaria verbalizzante delle operazioni compiute dalla Commissione di 
valutazione  la  Dott.ssa  Ilaria  Cretì,  Istruttore  direttivo  amministrativo  della  S.O.  Servizi  
amministrativi e programmazione distrettuale; 

3. di dare atto che per i  componenti della Commissione e per il  segretario non è previsto alcun 
compenso;

4. di dare atto che il RUP è individuabile nella persona del Dirigente del Settore Sociale, Dott. Luigi  
Squeri, incaricato della responsabilità di tale Settore dal Sindaco di Parma con Decreto DSFP  
2018/105 – Prot. gen. 207405/2018 a far tempo dal 19.11.2018, come da DD/2018-2980 del  
15/11/2018.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


